
O r i g i n a l e  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

                       DEL CONSIGLIO COMUNALE      N.  47 
 

OGGETTO: 

Approvazione dello schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n. 50/2016.           

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore diciannove e minuti zero nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in adunanza Straordinaria ed in seduta aperta al 

pubblico, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:  

 

ACTIS FOGLIZZO Renato PERNA Alexandra 

ADAMO Orsola RICCARDO Cesare 

APPIANO Andrea RULLO Eugenio 

BECCHIO Chiara RUSSO Mattia 

CARRIERI Claudia SEMERARO Vincenza 

CORINTO Patrizia VERDUCI Anello Filippo 

DE STEFANI Vitale  

 

 Dei suddetti consiglieri sono assenti i Signori: CARRIERI Claudia e DE STEFANI Vitale. 

 

 

Assume la presidenza  RICCARDO Cesare - Sindaco. 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO Comunale SCATIGNA dr.ssa Elisabetta. 

 

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
 

Premesso che:  
 l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

 che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener 
conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia 
digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 
208/2015; 

 l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto 
l’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi a 
decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla 
vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato 
il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
Preso atto che con decreto del Sindaco n. 8 del 28/10/2021 è stato nominato Referente della 

programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali 
la Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona Monica Busso e che la stessa 



dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato 
attribuito; 

 
Dato atto che in data 03/11/2021 sono stati predisposti lo schema del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023 da parte del Referente responsabile del 
programma ed in particolare i seguenti atti: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema A); 

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 

 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 

 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 04/11/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato adottato lo schema programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2022 – 2023 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Dato atto che il programma in oggetto sarà pubblicato tempestivamente sul sito informatico 

predisposto dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e, per estremi, sul sito informatico 
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 
dicembre 2012; 

 
 Con n. 9 voti favorevoli su n. 11 consiglieri presenti, 9 votanti e n. 2 astenuti (Rullo Eugenio 
e Corinto Patrizia), espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A  
 

 di approvare le premesse del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 di approvare lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 
2023, Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 
programma (Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema 
B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), che si allegano al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 75 del 04/11/2021; 

 di disporre che il programma in oggetto sia pubblicato tempestivamente sul sito 
informatico predisposto dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e, per estremi, 



sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. 

 
Successivamente; 
 

 Con n. 9 voti favorevoli su n. 11 consiglieri presenti, 9 votanti e n. 2 astenuti (Rullo Eugenio 
e Corinto Patrizia), espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

RICCARDO Cesare 

 

 

Il SEGRETARIO Comunale 

Firmato digitalmente 

SCATIGNA dr.ssa Elisabetta 

 

 

 


